
C O M U N E    D I   P A L A I A
Provincia di Pisa

Delibera di Consiglio n° 27 del 29/04/2022 Pag. n°1/5

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 27 del 29/04/2022

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE 2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022

 L'anno duemilaventidue il giorno ventinove del mese di Aprile alle ore 21:30, nella Sala 
Consigliare, si è riunito il Consiglio Comunale, in Seduta ordinaria di prima convocazione 
dietro invito diramato dal Sindaco, notificato a tutti i Consiglieri nei modi e nei termini di 
legge.

 Presiede l’adunanza il Sindaco   Marco Gherardini.

 Dei Consiglieri Comunali sono presenti n. 11 e assenti sebbene invitati n. 2.

GHERARDINI MARCO Sindaco P
LORENZETTI ALESSIA Consigliere P
GUERRINI MARICA Consigliere A
FIORE ROBERTO Consigliere P
MONTI LIA Consigliere P
CEDRI TOMMASO Consigliere P
PRATELLI MATTEO Consigliere P
ROVATTI GIORGIO Consigliere P
TROVATELLI FRANCESCA Consigliere P
SCOCCA ANTONELLA Consigliere A
GIUSTI NICO Consigliere P
BATTAGLINI ALBERTO GIUSEPPE Consigliere P
MATTONAI MARCO Consigliere P

Partecipa il Segretario Comunale Alessandro Paolini, incaricato della redazione del 
seguente verbale.

Riscontrato legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Marco Gherardini, dichiara 
aperta la seduta.

Ai sensi dell’art. 32 dello Statuto risultano presenti:
    
BODDI PIETRO Assessore non Consigliere P

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 P
A

O
L

IN
I,

 M
ar

co
 G

he
ra

rd
in

i 



Delibera di Consiglio n° 27 del 29/04/2022 Pag. n°2/5

RESOCONTO DEGLI INTERVENTI

Illustra l’assessore Boddi. Si tratta della programmazione dei lavori di importo superiore ad 
euro 100.000,00. Nulla di diverso dalla seduta dell’8 marzo, tranne lo spostamento delle 
risorse dall’anno precedente all’attuale.

Sindaco: l’elenco è rimasto immutato.

Giusti: la critica è la stessa. Siamo siamo esposti in tanti progetti. Speriamo che i soldi a 
livello europeo, stante la guerra in Ucraina, non vengano riportati su altre finalità.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con la Deliberazione di G.C. n. 03 del 24/01/2022 veniva adottato il 
“Programma Triennale delle opere pubbliche 2022-2024 ed elenco annuale 2022” composto 
dalle schede ministeriali A – B – C - D - F relative al programma triennale 2022-2024 e la 
scheda E relativa all’elenco annuale 2022 e che prevedeva:
- per l'anno 2022 n°   6 interventi per un importo complessivo di €. 237.000,00
- per l'anno 2023 n° 10 interventi per un importo complessivo di €. 2.810.424,34
- per l'anno 2024 n°   7 interventi per un importo complessivo di €. 1.721.200,00

DATO ATTO che con la Deliberazione di C.C. n. 09 del 08/03/2022 veniva emendato, ai 
sensi dell’art. 21 del Decreto Legislativo 50/2016 e successive modificazioni, il programma 
triennale 2022-2024 dei lavori pubblici (schede A – B – C - D - F), comprensivo dell’elenco 
annuale 2022 (scheda E), inserendo ulteriori opere nel programma triennale 2022-2024 per 
come segue:
- per l'anno 2022 n°   9 interventi per un importo complessivo di €. 952.000,00
- per l'anno 2023 n° 13 interventi per un importo complessivo di €. 6.110.424,34
- per l'anno 2024 n° 10 interventi per un importo complessivo di €. 5.321.200,00

CONSIDERATO che in fase di approvazione del DUP 2022/2024 necessita provvedere ad 
una modifica della scheda "A" relativa al quadro delle risorse disponibili;

FATTO PRESENTE che il D.Lgs. 50/2016, "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" ha abrogato il decreto legislativo 163 
del 12 aprile 2006, il cui art. 128 disciplinava la programmazione dei lavori pubblici, ed ha 
abrogato anche la Parte II, Titolo I, capo II del DPR 207/2010, sempre relativa alla 
programmazione dei lavori pubblici;

RICHIAMATO l'art. 21 del Decreto Legislativo 50 del 18 aprile 2016, il quale stabilisce che 
l'attività di realizzazione dei lavori pubblici di singolo importo superiore a 100.000,00 euro si 
svolge sulla base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che le 
amministrazioni aggiudicatrici predispongono e approvano, nel rispetto dei documenti 
programmatori, unitamente all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso;

VISTO il comma 8 del citato art. 21 del Decreto Legislativo 50/2016, a norma del quale le 
amministrazioni aggiudicatrici sono tenute ad adottare il programma triennale e gli elenchi 
annuali dei lavori sulla base degli schemi tipo;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 P
A

O
L

IN
I,

 M
ar

co
 G

he
ra

rd
in

i 



Delibera di Consiglio n° 27 del 29/04/2022 Pag. n°3/5

VISTO il titolo III, capo II, del regolamento di esecuzione della legge-quadro in materia di 
lavori pubblici, emanato con D.P.R. 05.10.2010, n° 207, concernente la programmazione dei  
lavori.

VISTO il D.M. LL.PP. del 22 giugno 2004 che ha integralmente sostituito il precedente 
Decreto Ministeriale del 21.06.2000 n° 5374/21/65, che detta le norme per la 
programmazione dei LL.PP. e le modalità di pubblicazione a mezzo di schede tecniche 
specifiche;

Visto il Decreto Ministeriale n° 1021/IV del 9 giugno 2005 emesso dal Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, che apporta modifiche al precedente D.M. del 22 Giugno 2004.

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018 
ad oggetto “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione 
del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di 
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” ai sensi dell'articolo 
21 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni e degli articoli 13 e 
271 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207”, che sostituisce il 
decreto ministeriale 9 Giugno 2005, n° 1021/IV;

RILEVATO che ai sensi dell’art. 21, comma 3 del d.lgs. 50/2016, “il programma triennale 
dei lavori pubblici ed i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore 
stimato sia pari o superiore a 100.000 euro ed indicano, previa attribuzione del codice unico 
di progetto di cui all’art. 11, della legge 16/01/2003, n° 3, i lavori da avviare nella prima 
annualità, per i quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo 
stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse 
dello stato, delle regioni statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari 
o superiore a 1.000.000 di euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le 
amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica. Nell’ambito del programma triennali di che trattasi, le amministrazioni 
aggiudicatrici individuano anche i lavori complessi e gli interventi suscettibili di essere 
realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato.”;

VISTE le schede A – B – C - D - F relative al programma triennale delle opere pubbliche 
2022-2024 e la scheda e relativa all’elenco annuale 2022 descrittive di n° 9 interventi per 
l'anno 2022, n° 13 interventi per l'anno 2023 e n° 10 nterventi per l'anno 2024, compilate nel 
rispetto ed ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 
gennaio 2018;

PRESO atto, quindi, che:
– sono stati inseriti nella programmazione triennale gli interventi per i quali si è in 

possesso di livelli di progettazione come sopra richiesti;
– sono stati rispettati i vincoli di natura finanziaria, urbanistica, paesistica e territoriale 

imposti dalle norme vigenti;
– l’elenco triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024 è stato predisposto tenuto conto 

delle disposizioni legislative al riguardo e degli indirizzi programmatici di questa 
Amministrazione Comunale;

DATO ATTO che dette previsioni del Programma Triennale delle Opere Pubbliche saranno 
coerenti con il DUP 2022/2024;

VISTO il Testo Unico Ordinamento Enti Locali 18/08/2000 n° 267;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18-04-2016 e s.m.i.;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 P
A

O
L

IN
I,

 M
ar

co
 G

he
ra

rd
in

i 



Delibera di Consiglio n° 27 del 29/04/2022 Pag. n°4/5

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del d. Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
in relazione rispettivamente alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile;

Con  8 voti favorevoli e 3 astenuti (Giusti, Mattonai e Battaglini), espressi in forma palese per 
alzata di mano dagli 11 consiglieri presenti e dagli 8 consiglieri votanti;

DELIBERA

1) Di prendere atto e richiamato quanto riportato in premessa;

2) Di approvare la modifica del quadro (schede A) delle risorse necessarie alla 
realizzazione del programma triennale 2022-2024 dei lavori pubblici;

3) Di approvare, ai sensi dell’art. 21 del decreto legislativo 50/2016 e successive 
modificazioni il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024 (schede A – 
B – C - D - F), comprensivo dell’elenco annuale 2022 (scheda E), (allegato "A") 
compilato nel rispetto ed ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018, descrittivo di:

- n°   9 interventi - per l'anno 2022
- n° 13 interventi - per l'anno 2023
- n° 10 interventi - per l'anno 2024

4) Di autorizzare la Giunta Comunale, anche successivamente all’approvazione 
del programma di cui trattasi, all’approvazione della progettazione preliminare, 
definitiva ed esecutiva dei lavori inseriti nell'elenco annuale 2022 relativi ad opere di 
manutenzione ordinaria e straordinaria, nonché dei lavori non ricompresi nell'elenco 
annuale imposti da eventi imprevedibili o calamitosi, o dipendenti da sopravvenute 
disposizione di legge o regolamentari ovvero da altri atti amministrativi adottati a 
livello statale o regionale, o per lavori comunque urgenti o di somma urgenza o 
ritenuti necessari dalla giunta stessa e da realizzare sulla base di un autonomo piano 
finanziario che non utilizzi risorse già previste tra i mezzi finanziari 
dell’amministrazione al momento della formazione dell’elenco, fatta eccezione per le 
risorse resesi disponibili a seguito di ribassi d'asta o di economie;

5) Di disporre, ai sensi del comma 11 dell’ex art. 128 del Decreto Legislativo 
163/2006, e successive modificazioni, la trasmissione all’Osservatorio del Lavori 
Pubblici ed al Ministero delle Infrastrutture;

6) Di incaricare il Responsabile del servizio “Servizio LL.PP., Ambiente, 
Protezione Civile, Sicurezza sul Lavoro, Patrimonio” in qualità di Responsabile e 
Referente di dare attuazione al presente atto;

7) Di dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcuna spesa.

Inoltre con autonoma e separata votazione, con 8 voti favorevoli e 3 astenuti (Giusti, Mattonai 
e Battaglini), espressi in forma palese per alzata di mano dagli 11 consiglieri presenti e dagli 8 
consiglieri votanti, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs 267 del 18.08.2000 al fine di rendere più incisiva 
l’economicità e l’efficacia dell’azione amministrativa a mezzo di un’accelerazione del 
procedimento.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 P
A

O
L

IN
I,

 M
ar

co
 G

he
ra

rd
in

i 



Delibera di Consiglio n° 27 del 29/04/2022 Pag. n°5/5

Il presente verbale si compone di numero 5 pagine e numero 3 allegati.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Marco Gherardini / ArubaPEC S.p.A. Alessandro Paolini/ ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 P
A

O
L

IN
I,

 M
ar

co
 G

he
ra

rd
in

i 



C O M U N E    D I   P A L A I A
Provincia di Pisa
Servizio LL.PP, Ambiente, Protezione Civile
Servizio LL.PP, Ambiente, Protezione Civile

OGGETTO:  
Parere di regolarità tecnico espresso ai sensi dell'Art.49 del D.Lgs. 267/2000 sulla Proposta di 
Deliberazione del Consiglio n. 26 del 20/04/2022 ad oggetto:
“APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022-2024 
ED ELENCO ANNUALE 2022”.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto 
specificata, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo n°267 del 18/08/2000.

    

Data: 21/04/2022 ll Responsabile
Ponticelli Michele / ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 P
A

O
L

IN
I,

 M
ar

co
 G

he
ra

rd
in

i 



C O M U N E    D I   P A L A I A
Provincia di Pisa
Servizio LL.PP, Ambiente, Protezione Civile
Servizio LL.PP, Ambiente, Protezione Civile

OGGETTO:  
Parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'Art.49 del D.Lgs. 267/2000 sulla Proposta di 
Deliberazione del Consiglio n. 26 del 20/04/2022 ad oggetto:
“APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022-2024 
ED ELENCO ANNUALE 2022”.

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si esprime il seguente parere in ordine alla 
regolarità contabile dell’atto : favorevole, per quanto di competenza.

    

Data: 21/04/2022 Il Responsabile
Nadia Citi / ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 P
A

O
L

IN
I,

 M
ar

co
 G

he
ra

rd
in

i 



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI PALAIA

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

907,000.00 5,703,924.34 5,021,200.00 11,632,124.34

0.00 300,000.000.00 300,000.00

40,000.00 364,100.00 0.00 404,100.00

47,400.0042,400.005,000.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

6,110,424.34952,000.00 5,321,200.00 12,383,624.34

Il referente del programma

PONTICELLI MICHELE

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

0.000.00

364,100.00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 P
A

O
L

IN
I,

 M
ar

co
 G

he
ra

rd
in

i 



SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI PALAIA

CUP (1) Descrizione dell'opera
Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

PONTICELLI MICHELE(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 P
A

O
L

IN
I,

 M
ar

co
 G

he
ra

rd
in

i 



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI PALAIA

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4) Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

PONTICELLI MICHELE

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del comma 5 art.21

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 P
A

O
L

IN
I,

 M
ar

co
 G

he
ra

rd
in

i 



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI PALAIA

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)
Lavoro

complesso
(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00373580505202000005 009 024 01 - Nuova
realizzazione

REALIZZAZIONE NUOVO
PARCHEGGIO LOC.

MONTANELLI
2Si03.2022 01.01 - Stradali0502022 PONTICELLI MICHELE Si 0.0045,000.00 0.00369,100.00 9404,100.00414,100.00 0.00

L00373580505202000010 C38G13000010001 009 024 04 - Ristrutturazione

SISTEMAZIONE E
STABILIZZAZIONE PER LA
MESSA IN SICUREZZA DI

VERSANTE FRANOSO CON
OPERE DI INGEGNERIA

NATURALISTICA IN LOC. LE
CAPANNACCE PODERE S.

EMILIA

2Si04.2022 02.05 - Difesa del suolo0502022 PONTICELLI MICHELE Si 0.0040,000.00 0.00418,685.00 0.00458,685.00 0.00

L00373580505202000013 009 024 04 - Ristrutturazione

LAVORI DI SISTEMAZIONE
VIA ROMA DA INCROCIO

VIA GIOVANNI XXIII E
CONFINE COMUNALE

FRAZIONE FORCOLI - 1°
LOTTO

2No02.2022 01.01 - Stradali0502022 PONTICELLI MICHELE Si 0.0052,000.00 0.0098,000.00 0.00150,000.00 0.00

L00373580505202100001 C35H20000240002 009 024 04 - Ristrutturazione

LAVORI DI SISTEMAZIONE
DEL MOVIMENTO

FRANOSO DEL VERSANTE
A NORD DELLA PIEVE
ROMANICA DI PALAIA

2Si05.2022 02.05 - Difesa del suolo0502022 PONTICELLI MICHELE Si 390,000.0070,000.00 0.00510,000.00 0.00970,000.00 0.00

L00373580505202100002 C35H20000230002 009 024 04 - Ristrutturazione

LAVORI DI SISTEMAZIONE
E STABILIZZAZIONE PER
LA MESSA IN SICUREZZA
DI VERSANTE FRANOSO
CON ALCUNE OPERE DI

INGEGNERIA
NATURALISTICA SULLA

STRADA COMUNALE
DENOMINATA VIA VIVALDI

NELLA FRAZIONE DI

2Si06.2022 02.05 - Difesa del suolo0502022 PONTICELLI MICHELE Si 0.0017,000.00 0.00153,000.00 0.00170,000.00 0.00

L00373580505202200001 C31B21008050006 009 024 01 - Nuova
realizzazione

Realizzazione di nuovo
parcheggio pubblico nella

frazione Montacchita
2No01.2022 01.01 - Stradali0502022 PONTICELLI MICHELE No 157,500.0013,000.00 0.0050,000.00 0.00220,500.00 0.00

L00373580505202200002 C35E22000220007 009 024 99 - Altro
Realizzazione Nuovo Polo

Scolastico nel Capoluogo di
Palaia

2Si07.2022 05.08 - Sociali e scolastiche0502022 PONTICELLI MICHELE Si 1,500,000.00300,000.00 4,833,000.001,500,000.00 0.008,133,000.00 0.00

L00373580505202200003 009 024 99 - Altro
Realizzazione Nuovo Polo
Scolastico nella frazione di

Forcoli
2Si08.2022 05.08 - Sociali e scolastiche0502022 PONTICELLI MICHELE Si 1,300,000.00250,000.00 2,503,000.001,300,000.00 0.005,353,000.00 0.00

L00373580505202200004 C37H22000580007 009 024 05 - Restauro

Interventi di restauro
conservativo e ripristino

strutturale al fine del ponte-
viadotto di accesso all'abitato
di Toiano. Comune di Palaia

2Si09.2022
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0502022 PONTICELLI MICHELE Si 800,000.00165,000.00 292,171.20500,000.00 0.001,757,171.20 0.00

L00373580505202100004 C39J21030000001 009 024
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

LAVORI DI
EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO E
ABBATTIMENTO DELLE

BARRIRE
ARCHITETTONICHE DELLA
SCUOLA DELL'INFANZIA DI

MONTEFOSCOLI

2No04.2023 05.08 - Sociali e scolastiche0502023 PONTICELLI MICHELE No 0.000.00 0.00174,639.34 0.00174,639.34 0.00

L00373580505202000002 C37H16001440001 009 024 04 - Ristrutturazione
LAVORI DI MANUTENZIONE

STRAORDINARIA E
URBANIZZAZIONE 2Si03.2023 01.01 - Stradali0502023 PONTICELLI MICHELE No 0.000.00 0.00370,000.00 0.00370,000.00 0.00

L00373580505202100006 C39I20000090001 009 024
09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

LAVORI DI
COMPLETAMENTO E

ADEGUAMENTO
FUNZIONALE DEL CAMPO
SPORTIVO COMUNALE "G.

BRUNNER" UBICATO IN
FORCOLI - VIA DEL

BOSCO, 5

2No02.2023 05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero0502023 PONTICELLI MICHELE Si 292,700.000.00 0.00385,000.00 0.00677,700.00 0.00

L00373580505202100005 C35F21000560006 009 024 05 - Restauro

RESTAURO DEL
PROSPETTO PRINCIPALE,

COMPLETAMENTO
RESTAURO DELLE

PITTURE NEOCLASSICHE
DELLA "SALA NUZIALE"

DEL PALAZZO COMUNALE
E SOSTITUZIONE DELLA
RAMPA PER PERSONE

DISABILI

2No01.2023 05.33 - Direzionali e
amministrative0502023 BORSACCHI MICHELE No 0.000.00 0.00282,000.00 0.00282,000.00 0.00

L00373580505202000015 C39H10000630001 009 024 04 - Ristrutturazione

RISTRUTTURAZIONE E
MESSA IN SICUREZZA AL

TRANSITO DI TRATTI VIARI
DELLA STRADA VICINALE
DI TAMPIANO E STRADA

COMUNALE DI
COLLELUNGO

3Si04.2024 01.01 - Stradali0502024 PONTICELLI MICHELE No 125,000.000.00 0.000.00 0.00125,000.00 0.00

L00373580505202000014 009 024 04 - Ristrutturazione

RIFACIMENTO IMPIANTI
TECNOLOGICI A RETE E

SISTEMAZIONE VIA VACCA'
FRAZIONE

MONTEFOSCOLI I° LOTTO

3Si03.2024 01.01 - Stradali0502024 PONTICELLI MICHELE Si 300,000.000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L00373580505202000012 009 024 01 - Nuova
realizzazione

REALIZZAZIONE
PARCHEGGIO IN

FRAZIONE MONTECHIARI
VIA COMUNALE FONTE

VECCHIA 3° LOTTO

3No02.2024 01.01 - Stradali0502024 PONTICELLI MICHELE Si 180,000.000.00 0.000.00 0.00180,000.00 0.00

L00373580505202100003 C39J21029990001 009 024
09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

MESSA IN SICUREZZA E
MIGLIORAMENTO

ENERGETICO DELLA
SCUOLA DELL'INFANZIA

'L'AQUILONE' DI FORCOLI

2No01.2024 11.70 - Scuola e istruzione0502024 PONTICELLI MICHELE Si 276,000.000.00 0.000.00 0.00276,000.00 0.00

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 P
A

O
L

IN
I,

 M
ar

co
 G

he
ra

rd
in

i 



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)
Lavoro

complesso
(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

PONTICELLI MICHELE

20,011,795.54 0.006,110,424.34 7,628,171.20 404,100.005,321,200.00952,000.00

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 P
A

O
L

IN
I,

 M
ar

co
 G

he
ra

rd
in

i 



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI PALAIA

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L00373580505202000005
REALIZZAZIONE NUOVO

PARCHEGGIO LOC.
MONTANELLI

414,100.00 2 Si 201882 UNIONE VALDERASi 3PONTICELLI MICHELE 45,000.00 URB

L00373580505202000010

SISTEMAZIONE E
STABILIZZAZIONE PER LA
MESSA IN SICUREZZA DI

VERSANTE FRANOSO CON
OPERE DI INGEGNERIA

NATURALISTICA IN LOC. LE
CAPANNACCE PODERE S.

EMILIA

458,685.00 2 Si 201882 UNIONE VALDERASi 2PONTICELLI MICHELEC38G13000010001 40,000.00 AMB

L00373580505202000013

LAVORI DI SISTEMAZIONE VIA
ROMA DA INCROCIO VIA

GIOVANNI XXIII E CONFINE
COMUNALE FRAZIONE
FORCOLI - 1° LOTTO

150,000.00 2 No 201882 UNIONE VALDERANo 1PONTICELLI MICHELE 52,000.00 URB

L00373580505202100001
LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL

MOVIMENTO FRANOSO DEL
VERSANTE A NORD DELLA

PIEVE ROMANICA DI PALAIA

970,000.00 2 No 201882 UNIONE VALDERASi 2PONTICELLI MICHELEC35H20000240002 70,000.00 CPA

L00373580505202100002

LAVORI DI SISTEMAZIONE E
STABILIZZAZIONE PER LA
MESSA IN SICUREZZA DI

VERSANTE FRANOSO CON
ALCUNE OPERE DI

INGEGNERIA NATURALISTICA
SULLA STRADA COMUNALE
DENOMINATA VIA VIVALDI

NELLA FRAZIONE DI GELLO

170,000.00 2 No 201882 UNIONE VALDERASi 2PONTICELLI MICHELEC35H20000230002 17,000.00 CPA

L00373580505202200001
Realizzazione di nuovo

parcheggio pubblico nella frazione
Montacchita

220,500.00 2 No 201882 UNIONE VALDERASi 3PONTICELLI MICHELEC31B21008050006 13,000.00 URB

L00373580505202200002 Realizzazione Nuovo Polo
Scolastico nel Capoluogo di Palaia 8,133,000.00 2 Si 201882 UNIONE VALDERANo 2PONTICELLI MICHELEC35E22000220007 300,000.00 MIS

L00373580505202200003 Realizzazione Nuovo Polo
Scolastico nella frazione di Forcoli 5,353,000.00 2 Si 201882 UNIONE VALDERANo 2PONTICELLI MICHELE 250,000.00 MIS

L00373580505202200004

Interventi di restauro conservativo
e ripristino strutturale al fine del

ponte-viadotto di accesso
all'abitato di Toiano. Comune di

Palaia

1,757,171.20 2 Si 201882 UNIONE VALDERANo 2PONTICELLI MICHELEC37H22000580007 165,000.00 CPA

Il referente del programma

PONTICELLI MICHELE

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 P
A

O
L

IN
I,

 M
ar

co
 G

he
ra

rd
in

i 



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI PALAIA

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

PONTICELLI MICHELE
(1) breve descrizione dei motivi

Note

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 P
A

O
L

IN
I,

 M
ar

co
 G

he
ra

rd
in

i 


